1

关于开展九月份“花之香”主题团日活动的通知

各二级学院团总支：

为深入学习宣传贯彻习近平总书记“七一”重要讲话精

神，深化“学党史、强信念、跟党走”学习教育，喜迎中秋

佳节，弘扬传统文化，发挥中华传统优秀文化的滋养和引导

作用，现结合“中秋节”开展“我们的节日·中秋诵经典”

主题团日活动，现将有关事项通知如下：

一、活动时间

2021 年 9 月 13 日——2021 年 9 月 23 日

二、活动对象

全校 19、20 级团支部

二、活动主题及内容

（一）必选主题：我们的节日·中秋诵经典

1、中秋诗词文化赏析。“但愿人长久，千里共婵娟”

又到一年的中秋节，中国古代文人泼墨挥毫，将节日思念与

愁绪在短短几句言语中发挥地淋漓尽致。我们中华文化源远

流长，中华传统节日诗意而浪漫，承载着深厚的故乡情、家

国情。各团支部可组织团员青年，诵读经典诗词，围绕赏月、

思乡、团聚等中秋特色主题进行分享，增强大家对传统节日

民俗的实际了解，丰富节日内涵，传承节日文化，树立当代

学生文化自信和文化自觉。

2、趣味闹中秋。各支部可组织团员青年开展趣味性的

游戏活动，游戏内容既要符合节日主题，有能契合学生兴趣，

吸引全体同学踊跃参与。

（二）备选主题

1.“节俭始于心，光盘践于行”。各团支部动员团员青

年在拒绝餐饮浪费行为、弘扬节俭美德等方面始终坚持走在

前、做表率，切实培养节约习惯，做餐桌文明的维护者。大

力宣传“谁知盘中餐，粒粒皆辛苦”“浪费可耻、节约光荣

2

”等一系列中华优秀传统文化，积极传递正能量。

四、活动形式

以各团支部为单位，在必选主题中任选一个主题内容进

行开展，富有余力可开展备选主题活动，形式自选。

五、活动要求

（一）加强领导，认真落实。

各团支部在团总支和辅导员的指导下，制定具体实施方

案，规划具体活动进程，使每个团员都参加活动、都受到教育。

同时应注重提高活动开展过程的安全防范意识，确保活动有

质、有序地开展。

（二）全员参与，有序开展。

坚持充分发挥团员的主体作用，切实提高广大团员参与活

动的自觉性和主动性。各团支部可将团日活动发布在大学生第

二课堂实践成长服务平台，报名参加的成员可获 1 学分。共

评 6 个优秀团日活动团支部，获优团支部可荣获 200 元班团

活动经费奖励。

（三）做好总结，完善自我。

活动结束后，各团支部要认真总结团日活动的开展情况，

形成文档材料电子档上交各学院院组织部，各学院组织部于 9

月 26 日之前提交校团委组织部。其中，申报优秀团日活动的

支部需提交完整的《优秀团日活动申报材料》，开展了活动的

支部需提交策划和图文总结。

共青团长沙职业技术学院委员会

2021 年 9 月 13 日